
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Στις 8 Σεπτεμβρίου 2015, το 
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύ-
πρου (ΕΓΚ) διοργανώνει 
παρουσίαση στις Βρυξέλλες 
με τίτλο «Marie Skłodowska-
Curie Actions and European 
Institute of Innovation and 
Technology - Recent and Future Develop-
ments». Ομιλητές της παρουσίασης θα 
είναι ο κ. Bodo Richter και η κα Gloria 
Nunes Rodrigues από τη Γενική Διεύθυν-
ση Εκπαίδευσης και Πολιτισμού της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής.  

Η εκδήλωση διοργανώνεται στο πλαίσιο του 
δικτύου IGLO (Informal Group of RTD Liaison 

Offices in Brussels) στο οποίο 
συμμετέχει το ΕΓΚ και απευ-
θύνεται στα μέλη του δικτύου 
και σε εκπροσώπους οργανι-
σμών έρευνας και καινοτομίας 
που συνεργάζονται με το δί-
κτυο IGLO.  

Σημειώνεται ότι το δίκτυο IGLO αναγνωρίζεται 
από τους αξιωματούχους της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και των υπολοίπων κοινοτικών 
οργάνων ως ένα από τα ισχυρότερα δίκτυα 
στον τομέα της έρευνας και της ανάπτυξης με 
έδρα τις Βρυξέλλες.  

Περισσότερες πληροφορίες: 
eoc.brussels@ucy.ac.cy  

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των μελών 

του ΕΓΚ 
2 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
3 

Υγεία 4 

Περιβάλλον και 

Ενέργεια 
5 

Εκπαίδευση και 

Νεολαία  
6 

Νέα του  

Enterprise Europe 

Network  

7 

Ημερολόγια 

Σεπτεμβρίου -  

Νοεμβρίου 2015 

8 –

10 
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INFO DAYS 
 

«Secure, Clean and Effi-
cient Energy Info Day» 
14-15 Σεπτεμβρίου 2015 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/nzgdcws  

 
«Info Day on Horizon 2020 

Societal Challenge 5 -  
Climate Action, Environ-

ment, Resource Efficiency 
and Raw Materials» 
21 Σεπτεμβρίου 2015 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/o9zw8ac  

 
«Info Day: Interested in EU 
funding? Did you know that 

you have to comply with 
article 32?» 

29 Οκτωβρίου 2015 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/kdf88sz  
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδρομίας για  

Ερευνητές 
http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Παρουσίαση Δράσεων Marie Skłodowska-Curie και  

του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου Καινοτομίας και  

Τεχνολογίας από το ΕΓΚ 

Το έργο «Green Skills» στην Ευρωπαϊκή Εβδομάδα  

Περιφερειών και Πόλεων - OPEN DAYS 2015 

Το σχέδιο «Connecting People for Green 
Skills» συμμετέχει στην επερχόμενη 
«Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών και Πόλε-
ων - OPEN DAYS 2015», η οποία θα διεξαχθεί 
στις Βρυξέλλες στις 12-15 Οκτωβρίου 2015. Η 

εκδήλωση δίνει την ευκαιρία στους εταίρους του Green Skills, μεταξύ των οποίων και το 
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ), να διαδώσουν τα αποτελέσματα αυτής της πρωτο-
βουλίας, η οποία στοχεύει να ενισχύσει την απασχολησιμότητα των εργαζομένων στον 
κατασκευαστικό τομέα, διευκολύνοντας την πρόσβασή τους σε νέες θέσεις εργασίας στη 
βιώσιμη ανάπτυξη. 

Τα αποτελέσματα του έργου θα παρουσιαστούν σε εργαστήριο των Open Days 2015 με τίτλο 
«Regions Contributing to the goals of the Energy Union», το οποίο θα εξετάσει τον τρόπο 
με τον οποίο οι τοπικές και περιφερειακές αρχές μπορούν να στηρίξουν την ανάπτυξη πράσι-
νων δεξιοτήτων και εργασιών προκειμένου να διασφαλίσουν ότι κάθε τοπικό εργατικό δυναμικό 
είναι εξοπλισμένο ώστε να πετύχει τις φιλοδοξίες της Ενεργειακής Ένωσης της Ε.Ε. Το δεύτερο 
μέρος της εκδήλωσης θα είναι ένα καινοτόμο «brokerage session» που θα παρέχει την ευκαιρία 
στους συμμετέχοντες να δικτυωθούν και να παράγουν ιδέες για διακρατική συνεργασία. 

Το εργαστήριο θα λάβει χώρα στις 13 Οκτωβρίου 2015, 9:00-13:00, στην πρεσβεία της Νορβη-
γίας (Norway House), Rue Archimède 17, Βρυξέλλες. 

Οι εγγραφές είναι τώρα ανοικτές στον ακόλουθο σύνδεσμο:  
http://ec.europa.eu/regional_policy/opendays/od2015/register.cfm  

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
mailto:eoc.brussels@ucy.ac.cy
http://tinyurl.com/nzgdcws
http://tinyurl.com/o9zw8ac
http://tinyurl.com/kdf88sz
http://ec.europa.eu/euraxess/
http://ec.europa.eu/regional_policy/opendays/od2015/register.cfm
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Ευκαιρία απόκτησης Εθνικής Βιοτράπεζας στην Κύπρο 

Πρόσφατα, η ομάδα του Κέντρου Ερευνών Μοριακής Ιατρικής 
(ΚΕΜΙ) του Πανεπιστημίου Κύπρου, υπέβαλε πρόταση στο Ευρωπαϊ-
κό Πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 για την Έρευνα και Καινοτομία 
(H2020-WIDESPREAD-2014-1-FPA / TEAMIΝG), με τίτλο: Biobanking 
and the Cyprus Human Genome Project (CY-BIOBANK). Η πρόταση 
σχεδίου πέρασε με επιτυχία την 1η φάση, εξασφαλίζοντας χρηματο-
δότηση €460,638. Το πιο σημαντικό παραδοτέο της 1ης Φάσης του 
έργου (διάρκειας 12 μηνών) είναι η προετοιμασία ενός 
Επιχειρηματικού Σχεδίου, όπου θα παρουσιαστούν οι φιλόδοξοι 
στόχοι για υψηλών προδιαγραφών έρευνα στην Κύπρο, και οι 
οποίοι θα εφαρμοστούν εάν εγκριθεί το έργο για χρηματοδότηση 
μέσω της 2ης Φάσης (διάρκειας 5-7 ετών). 

Στην παρούσα φάση, προτείνεται η αναβάθμιση της υπάρχουσας υποδομής του ΚΕΜΙ και η μετατροπή του σε Κέ-
ντρο Αριστείας, πάντοτε με τη βοήθεια των Ευρωπαίων εταίρων μας που συντονίζουν ανάλογα προγράμματα σε 
ολόκληρη την Ευρώπη. Βασικός στόχος είναι το κέντρο αυτό να δημιουργήσει νέες προοπτικές για πρωτοπο-
ριακή καινοτόμο έρευνα και να προωθήσει την Κύπρο στον Ευρωπαϊκό Χώρο Έρευνας (European Research 

Area). Εν συντομία οι στόχοι του έργου CY-BIOBANK για τη 2η Φάση είναι οι ακόλουθοι: 

1. Δημιουργία κατάλληλης υποδομής Βιοτράπεζας για την εξυπηρέτηση ασθενών και υγιών εθελοντών συνεισφέρο-
ντας βιολογικό υλικό και τον ιατρικό τους φάκελο.  

2. Δημιουργία υποδομών με τις απαραίτητες εγκαταστάσεις για γονιδιωματική, βιοπληροφορική και ιστολογική 
έρευνα με απώτερο σκοπό να χρησιμεύσουν ως εκκολαπτήριο καινοτόμων ιδεών. 

3. Χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων για ολοκληρωμένη μελέτη των γενετικών αιτίων σπάνιων νοσημάτων που 
παραμένουν μέχρι σήμερα άγνωστα.  

4. Με επίκεντρο τον ασθενή, το ΚΕΜΙ στοχεύει να προσδιορίσει το γονιδίωμα 1000 Κυπρίων και να δημιουργήσει 
μία βάση δεδομένων που θα αποτελεί τον ολοκληρωμένο γενετικό χάρτη της Κύπρου. Αυτό θα δημιουργήσει τις 
προϋποθέσεις για μελλοντική εξατομικευμένη φροντίδα, διάγνωση και θεραπεία.  

5. Συνεργασία με τους Ευρωπαίους εταίρους μας στο Graz, Αυστρία, για ανάπτυξη ερευνητικών και εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων κοινού ενδιαφέροντος.  

Η κλινική και γενετική διερεύνηση των ασθενειών που εκδηλώνονται στον κυπριακό πληθυσμό, καθώς και η ένταξη 
του ηλεκτρονικού φακέλου υγείας (eHealth) είναι προτεραιότητα της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης της Κυπρια-
κής κυβέρνησης. Αυτή η στρατηγική μπορεί να εξυπηρετηθεί καλύτερα δημιουργώντας ένα Κέντρο Αριστείας με δύο 
κύριους πυλώνες: α) μία σύγχρονη Βιοτράπεζα που θα εστιάζεται στα γενετικά νοσήματα, τόσο τα σπάνια κληρονο-
μικά όσο και τα συχνά πολυπαραγοντικά, και β) ένα ερευνητικό Κέντρο Αριστείας που θα αποτελέσει την υποδομή 
όπου θα αναπτυχθεί το «Πρόγραμμα Έρευνας του Ανθρώπινου Γονιδιώματος των Κυπρίων». 

Οι Bιοτράπεζες αποτελούν οργανωμένες συλλογές βιολογικών δειγμάτων (ολικού αίματος, DNA/RNA, πλά-
σματος, ορού, ούρων, ιστών) που συνοδεύονται από λεπτομερή δημογραφικά και κλινικά στοιχεία, ώστε να 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν από ομάδες ερευνητών για παραγωγή νέας γνώσης προς όφελος των ασθενών και 
της κοινωνίας γενικότερα. Η Κύπρος ήταν η τελευταία χώρα που δημιούργησε Bιοτράπεζα, πριν από 4 χρόνια 
με χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την Κυπριακή Δημοκρατία, μέ-
σω του Ιδρύματος Προώθησης Έρευνας. Το πρόγραμμα προέβλεπε €2.0 εκατ. για τη δημιουργία Bιοτράπεζας 
στο Πανεπιστήμιο Κύπρου και για έρευνα των κληρονομικών νεφροπαθειών. 

Οι εταίροι στην προσπάθεια αυτοί είναι το Ιατρικό Πανεπιστήμιο του Graz στην Αυστρία και ο Ευρωπαϊκός Ορ-
γανισμός Κοινοπραξίας Υποδομών για Βιοτράπεζες και Βιομοριακές Συλλογές (BBMRI-ERIC), με συντονι-
στές τους Καθηγητές Kurt Zatloukal και Jan-Eric Litton. Στην Κύπρο, συνεργάτης στο έργο είναι ο αναπτυξια-
κός οργανισμός TAΛΩΣ που διευθύνει ο Δρ Αλέξανδρος Μιχαηλίδης, ενώ στο Πανεπιστήμιο Κύπρου συνει-
σφέρουν κατά την 1η Φάση και οι Καθηγητές Χ. Σχίζας και Κ. Παττίχης, ειδικοί σε θέματα Ηλεκτρονικής Υγεί-
ας (eHealth). Eκτός από τους ξένους εταίρους μας, πολλοί εξωτερικοί συνεργάτες και αρκετές τοπικές οργανώσεις 
εξέφρασαν το ενδιαφέρον και την υποστήριξή τους, συμπεριλαμβανομένων της Γενικής Διεύθυνσης Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων, Συντονισμού & Ανάπτυξης, του Υπουργείου Υγείας, της Κυπριακής Νεφρολογικής Εταιρεί-
ας, του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου, του Ογκολογικού Κέντρου της Τράπεζας Κύπρου, της Κυπρι-
ακής Συμμαχίας για Σπάνια Νοσήματα και της Παγκύπριας Ομοσπονδίας Συνδέσμων Πασχόντων και Φί-

λων.  

Για περισσότερες πληροφορίες, εισηγήσεις και ερωτήσεις, παρακαλούμε επισκεφτείτε: www.ucy.ac.cy/
cybiobank  

 

http://www.ucy.ac.cy/cybiobank
http://www.ucy.ac.cy/cybiobank
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Η Γενική Διεύθυνση Επικοινωνιακών Δικτύ-
ων, Περιεχομένου και Τεχνολογιών  της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής δημοσίευσε στις 25 
Ιουλίου 2015, μία προκήρυξη σύμβασης με 
τίτλο «Ανοικτή καινοτομία σε έξυπνες πό-
λεις, σχεδιασμός επιτυχημένων οικοσυστη-
μάτων καινοτομίας».  

Η μελέτη αναμένεται να συμβάλλει στην τελειο-
ποίηση της κατανόησης της στρατηγικής για τις 
«Έξυπνες Πόλεις», ως ένα μονοπάτι για την 
αστική ανάπτυξη που περιλαμβάνει την ενσω-
μάτωση των ΤΠΕ στην χάραξη πολιτικής που 
αφορά αστικά κέντρα. Η εκτιμώμενη αξία της 

σύμβασης είναι 275.000 ευρώ, ενώ η προθεσμία υποβο-

λής είναι ανοικτή έως τις 15 Σεπτεμβρίου 2015.  

Προτεραιότητες της Προεδρίας του Λουξεμβούργου  

για την έρευνα και την καινοτομία 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:260110-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0     

Από την 1
η
 Ιουλίου 2015, το 

Λουξεμβούργο κατέχει τη 12
η
 Προεδρία 

του Συμβουλίου της Ε.Ε. Το πρόγραμμα 
της Προεδρίας του Λουξεμβούργου 
προωθεί πρωτοβουλίες αειφόρου 
ανάπτυξης με βάση την έρευνα και την καινοτομία, οι 
οποίες επιδιώκουν να ενισχύσουν την ανταγωνιστικό-
τητα και να αυξήσουν το ποσοστό της απασχόλησης, 
προωθώντας παράλληλα την κοινωνική συνοχή και 
περιβαλλοντική ευημερία. 

Η ανάπτυξη και η υλοποίηση του Ευρωπαϊκού Χώρου 
Έρευνας (ΕΧΕ) θα αποτελέσει υψηλή προτεραιότητα, και 
πιο συγκεκριμένα η βελτίωση του συντονισμού και της συ-
νοχής των ερευνητικών πολιτικών σε επίπεδο Ε.Ε., δεδο-
μένου ότι δύο εκθέσεις προόδου της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής σχετικά με τον ΕΧΕ δείχνουν κατακερματισμό του Ε-
ΧΕ μεταξύ των κρατών μελών. Η Προεδρία του Λουξεμ-
βούργου θα δώσει ιδιαίτερη σημασία στην υλοποίηση 
των συμπερασμάτων του Συμβουλίου Ανταγωνιστικό-

τητας της 29
ης

 Μαΐου 2015 όσον αφορά 
το Χάρτη Πορείας του ΕΧΕ για το 2015-
2020 και τη συμβουλευτική δομή του 

ΕΧΕ. 

Η ισότητα των φύλων και η ενσωμάτωση της διάστα-
σης του φύλου στην έρευνα, η τέταρτη προτεραιότητα 
του Χάρτη Πορείας του ΕΧΕ, αποτελεί επίσης προτεραιό-
τητα της Προεδρίας του Λουξεμβούργου. Η Προεδρία θα 
προωθήσει τις ανοικτές διαδικασίες πρόσληψης σε θεσμι-
κό επίπεδο, τονίζοντας τη σημασία της επίτευξης πραγμα-
τικής προόδου στην επίτευξη καλύτερης ισορροπίας μετα-
ξύ ανδρών και γυναικών σε θέσεις ευθύνης και ηγεσίας. 

Η προώθηση της ερευνητικής ακεραιότητας αποτελεί 
ακόμη μία προτεραιότητα της Προεδρίας. Επιδιώκεται η 
έναρξη συζητήσεων σχετικά με την επιστημονική ακεραιό-
τητα και την πρόληψη των παραπτωμάτων, με ιδιαίτερη 
έμφαση στην κατάρτιση. Το Συμβούλιο Ανταγωνιστικότη-
τας της 1

ης
 Δεκεμβρίου 2015 θα υιοθετήσει συμπεράσματα 

για το θέμα αυτό. 

Ανοικτή Καινοτομία σε Έξυπνες Πόλεις - προκήρυξη σύβασης 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eu2015lu.eu/en/la-presidence/a-propos-presidence/programme-et-priorites/index.html  

Πρόγραμμα Εργασίας 2016 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Έρευνας 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε το πρόγραμμα εργασίας του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Έρευνας 
(ΕΣΕ) για το 2016. Το πρόγραμμα που συντάχθηκε από το Επιστημονικό Συμβούλιο του ΕΣΕ, προ-
βλέπει 1.67 δις ευρώ για επιχορηγήσεις σε κορυφαίους ερευνητές από όλο τον κόσμο που είναι 
έτοιμοι να έρθουν ή να παραμείνουν στην Ευρώπη για να συνεχίσουν τις καινοτόμες ιδέες τους. 

Στο πλαίσιο της νέας σειράς διαγωνισμών, το ΕΣΕ άνοιξε στις 29 Ιουλίου 2015, την πρώτη πρόσκληση 
που αφορά τις Επιχορηγήσεις Εκκίνησης 2016, με προϋπολογισμό 485 εκατ. ευρώ και καταληκτική ημερομηνία την 17

η
 

Νοεμβρίου 2015. Το πρόγραμμα αυτό είναι ανοικτό σε ερευνητές που κατέχουν 2-7 χρόνια εμπειρίας μετά την ολοκλή-
ρωση των διδακτορικών σπουδών και ένα πολλά υποσχόμενο επιστημονικό ιστορικό. Θα ακολουθήσουν κι άλλοι δια-
γωνισμοί επιχορήγησης σύμφωνα με το ημερολόγιο του προγράμματος εργασίας: στις 15 Οκτωβρίου 2015 θα ανοίξει η 
πρόσκληση για επιχορηγήσεις «Consolidator» (για ερευνητές που βρίσκονται στο μέσο της σταδιοδρομίας τους, με κα-
ταληκτική ημερομηνία τη 2

α
 Φεβρουαρίου 2016) και στις 24 Μαΐου 2016 θα ανοίξει  η πρόσκληση για Επιχορηγήσεις 

Προηγμένης Έρευνας (για καθιερωμένους ερευνητές, με προθεσμία την 1
η
 Σεπτεμβρίου 2016). Οι υπότροφοι του ΕΣΕ 

μπορούν επίσης να υποβάλουν αίτηση για τις επιχορηγήσεις «Proof of Concept», ένα συμπληρωματικό πρόγραμμα για 
την επαλήθευση του δυναμικού καινοτομίας των ιδεών που προκύπτουν από τα έργα που χρηματοδοτούνται από το 
ΕΣΕ. Θα υπάρξουν τρεις γύροι της παρούσας πρόσκλησης το 2016. 

Μεταξύ άλλων, το πρόγραμμα εργασίας εισάγει μια νέα δράση για την διεύρυνση της συμμετοχής σε διαγωνισμούς του 
ΕΣΕ: την υποστήριξη σε μια κοινοπραξία από επίσημα Εθνικά Σημεία Επαφής ΕΣΕ με στόχο τον εντοπισμό και την 
ανταλλαγή καλών πρακτικών και την αύξηση της ποιότητας της υποστήριξης στους αιτούντες. Σε σύγκριση με το προη-
γούμενο έτος, η κυριότερη καινοτομία για τους αιτούντες ΕΣΕ είναι μια σχετική «αποσκλήρυνση» των κανόνων επανυ-
ποβολής. Οι υποψήφιοι που έλαβαν B στο βήμα 2 της αξιολόγησης στην τελευταία πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
θα είναι σε θέση να ξανα-υποβάλλουν πρόταση αμέσως, ενώ στο πλαίσιο του προγράμματος εργασίας του 2015 
έπρεπε να περιμένουν ένα έτος. Υπάρχουν, επίσης, νέοι περιορισμοί για υποβολή αιτήσεων από αιτούντες των οποίων 
οι προτάσεις είχαν απορριφθεί για λόγους παραβίασης της ακεραιότητας της έρευνας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://erc.europa.eu/ 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:260110-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0
http://www.eu2015lu.eu/en/la-presidence/a-propos-presidence/programme-et-priorites/index.html
http://erc.europa.eu/
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Η Γενική Διεύθυνση Υγείας και Ασφάλειας των 
Τροφίμων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημοσί-
ευσε μία προκήρυξη σύμβασης σχετικά με 
«Αναθεωρήσεις των επιστημονικών στοιχείων 
και πολιτικών σχετικά με τη διατροφή και τη 
σωματική δραστηριότητα».  

Στόχος της σύμβασης είναι η παραγωγή μιας συνολικής 
αναθεώρησης επιστημονικών τεκμηρίων και πολιτικών για 
τις προκαταλήψεις και συμπεριφορές που συμβάλλουν στη 
θετική ενεργειακή ισορροπία. 

Η παχυσαρκία και το υπερβολικό βάρος καθώς 
και οι ασθένειες που σχετίζονται με την παχυσαρ-
κία αποτελούν τις κυριότερες αιτίες νοσηρότητας 
και θνησιμότητας. Δεδομένης της διάστασης των 
εν λόγω προβλημάτων υγείας και των συνεπειών 
για τους ανθρώπους και την οικονομία είναι σημα-

ντική η απόκτηση των τελευταίων διαθέσιμων επιστημονι-
κών και πολιτικών στοιχείων σε σχετικούς βασικούς τομείς. 
Η προθεσμία υποβολής είναι ανοικτή έως τις 4 Σεπτεμβρί-
ου 2015, ενώ η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης είναι μετα-
ξύ 600.000 - 750.000 ευρώ, για διάρκεια 24 μηνών.   

Αναθεώρηση πολιτικών για τη διατροφή και την άσκηση 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:238697-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0   

Προώθηση συστημάτων αυτό-φροντίδας για χρόνιες παθήσεις στην Ε.Ε. 

Η Γενική Διεύθυνση Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημοσί-
ευσε μία προκήρυξη σύμβασης με τίτλο «Πιλοτικό σχέδιο σχετικά με την προώθηση των συ-
στημάτων αυτό-φροντίδας για χρόνιες παθήσεις στην Ε.Ε.».  

Η σύμβαση στοχεύει στη διεξαγωγή μιας μελέτης και στη δημιουργία μιας πλατφόρμας εμπειρογνω-
μόνων σε θέματα αυτό-φροντίδας στον τομέα των χρόνιων ασθενειών, προκειμένου να διερευνηθούν και να προτα-
θούν πιθανές μέθοδοι προώθησης της αυτό-φροντίδες για τις χρόνιες παθήσεις. Η πλατφόρμα εμπειρογνωμόνων θα 
πρέπει να αποτελείται από τουλάχιστον 20 αναγνωρισμένους εμπειρογνώμονες στα θέματα χρόνιων ασθενειών, υγειο-
νομικής περίθαλψης και αυτο-φροντίδας, συγκεντρώνοντας διατμηματικά ενδιαφερόμενα μέρη, όπως υπεύθυνους χά-
ραξης πολιτικής, ομάδες ασθενών, επαγγελματίες στον τομέα της υγείας, παρόχους υγειονομικής περίθαλψης, εκπαι-
δευτικούς, ασφαλιστικούς φορείς υγειονομικής περίθαλψης, ακαδημαϊκούς, εμπειρογνώμονες επικοινωνίας και άλλους 
ενδιαφερόμενους φορείς.  
Η προθεσμία υποβολής είναι ανοικτή έως τις 4 Σεπτεμβρίου 2015, ενώ η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης είναι μεταξύ 
800.000 - 1 εκατ. ευρώ, για διάρκεια 24 μηνών.   

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:250050-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0   

Δημοσιεύθηκε στις 7 Ιουλίου 2015,  η 5η 
Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων στο 
πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για Καινοτόμα 
Φάρμακα 2 (IMI 2). Ο στόχος της πρωτοβου-
λίας IMI 2 είναι η ανάπτυξη των επόμενων 
γενεών εμβολίων, φαρμάκων και θερα-
πειών, όπως τα νέα αντιβιοτικά.  

Η 5
η
 πρόσκληση της πρωτοβουλίας ΙΜΙ2 έχει συνολικό 

προϋπολογισμό 95 εκατ. ευρώ για την υποστήριξη 6 
θεματικών. Από τις θεματικές αυτές, οι τέσσερις επικε-
ντρώνονται σε διαφορετικές πτυχές της νόσου του Alz-
heimer, μία εστιάζει στη διαβητική νεφροπάθεια, και μία 
στη συμβολή των ασθενών στην αξιολόγηση των οφε-

λών και κινδύνων των φαρμάκων. 

Όπως και η πρωτοβουλία IMI, η ΙΜΙ 2 θα φέρει 
σε επαφή επιχειρήσεις, πανεπιστήμια, δη-
μόσια εργαστήρια, καινοτόμες μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, ομάδες/σύνδεσμοι ασθενών 
και ρυθμιστικές αρχές σε συνεργατικά σχέ-
δια ανοίγοντας το δρόμο για τη δημιουργία ε-
παναστατικών εμβολίων, φαρμάκων και θερα-

πειών για την αντιμετώπιση των αυξανόμενων προκλήσε-
ων για την υγεία στην Ευρώπη, και εξασφαλίζοντας πα-
ράλληλα τη μελλοντική διεθνή ανταγωνιστικότητα της ευ-
ρωπαϊκής φαρμακευτικής βιομηχανίας. 

Η προθεσμία υποβολής προτάσεων είναι ανοικτή έως τις 
13 Οκτωβρίου 2015, ενώ η ενδεικτική διάρκεια της κάθε 
δράσης είναι από 30 έως 60 μήνες, αναλόγως θεματικής.  

5η Πρόσκληση της Πρωτοβουλίας για Καινοτόμα Φάρμακα 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-5-0  

Συνέδριο ευρωπαϊκής πολιτικής για την πολυνοσηρότητα  

Στις 27 Οκτωβρίου 2015, θα διεξαχθεί στις Βρυξέλλες, Συνέδριο Ευρωπαϊκής Πολιτικής για την πο-
λυνοσηρότητα. Χρησιμοποιώντας διαδραστικές μορφές, το Συνέδριο θα αποτελέσει μια μοναδική 
ευκαιρία για τους επαγγελματίες του τομέα της υγείας, ερευνητές, φορείς χάραξης πολιτικής, ε-
παγγελματίες από τη φαρμακοβιομηχανία και τη βιομηχανία ΤΠΕ, ασφαλιστικές εταιρείες και εκ-
προσώπους ασθενών να ανταλλάξουν εμπειρίες και υφιστάμενες γνώσεις για την έρευνα και για 
εργαλεία λήψης αποφάσεων.  

Στόχοι του συνεδρίου, είναι μεταξύ άλλων: η ευαισθητοποίηση για τη σχετικότητα και τον επείγοντα χαρακτήρα της αντι-
μετώπισης της πολυνοσηρότητας· η ανταλλαγή εμπειριών και πρακτικών σχετικά με τη διαχείριση της πολυνοσηρότη-
τας· η άντληση γνώσεων από καινοτόμες προσεγγίσεις υγειονομικής περίθαλψης· η ανάπτυξη μιας κοινής δέσμευσης 
μεταξύ των ενδιαφερόμενων μερών ώστε να αντιμετωπιστεί το ζήτημα σε ευρωπαϊκό επίπεδο.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/ageing/events/ev_20151027_en.htm   

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:238697-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:250050-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0
http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-5-0
http://ec.europa.eu/health/ageing/events/ev_20151027_en.htm


Φάρμακα στο περιβάλλον: Νέα στρατηγική προσέγγιση 
Η Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής δημοσίευσε μία προκήρυξη 
σύμβασης με τίτλο «Επιλογές για μια στρατηγι-
κή προσέγγιση σχετικά με τα φαρμακευτικά 
προϊόντα στο περιβάλλον».  

Ο γενικός στόχος της μελέτης θα είναι να δοθεί η 
δυνατότητα στην Επιτροπή να συντάξει την ανα-
κοίνωσή της σχετικά με μια στρατηγική προσέγγιση όσον 
αφορά τα φαρμακευτικά προϊόντα στο περιβάλλον μέσω 
παροχής ολοκληρωμένων και αξιόπιστων πληροφοριών.  

Οι πληροφορίες θα πρέπει να περιλαμβάνουν μία 
προκαταρκτική εκτίμηση του κόστους και του ο-
φέλους των διαφορετικών επιλογών, συμπερι-
λαμβανομένης της μελέτης σκοπιμότητας και το 
επίπεδο των ενδιαφερομένων μερών και την δη-
μόσια υποστήριξη αυτών. Θα πρέπει επίσης να 
περιλαμβάνει μια ανάλυση της συνοχής και της 

συνέπειας με τις άλλες πολιτικές εξελίξεις. Η προθεσμία 
υποβολής είναι 17 Σεπτεμβρίου 2015, ενώ η εκτιμώμενη 
αξία της σύμβασης κυμαίνεται από 85.000 έως και  

100.000 ευρώ.  

Ημέρα Ενημέρωσης του Προγράμματος Ορίζοντας 2020 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διοργανώνει μια Ημέρα Ενημέρωσης στις 21 Σεπτεμβρίου στις Βρυ-
ξέλλες για να παρουσιάσει το πρόγραμμα εργασίας για το 2016 του προγράμματος Ορίζο-
ντας 2020, Κοινωνική Πρόκληση 5 - «Climate Action, Environment, Resource Efficiency and 
Raw Materials». 

Η Ημέρα Ενημέρωσης θα επικεντρωθεί στις επερχόμενες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων υπό 
την προτεραιότητα του προγράμματος Ορίζοντας 2020 Κοινωνικές προκλήσεις «Climate Action, Environment, Re-
source Efficiency and Raw Materials» και σχετικές θεματικές για τις περιοχές εστίασης «Blue Growth - Demonstrating 
an Ocean of Opportunities», «Industry 2020 in the Circular Economy” και «Smart and Sustainable Cities».  

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/easme/en/horizon-2020-information-day-21-september-2015   

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:257659-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0   
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Η Επιτροπή προτείνει νέο πακέτο ανασχεδιασμού της αγοράς  

ηλεκτρικής ενέργειας 
Η Επιτροπή προτείνει ένα νέο πακέτο για καταναλωτές ενέργειας, για ανασχεδιασμό της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και για αναθεώρηση της επισήμανσης για ενεργειακή 
απόδοση για περισσότερη σαφήνεια. Το πακέτο αποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς την 
εφαρμογή της στρατηγικής Ενεργειακής Ένωσης, με μελλοντικές βλέψεις προς την 
πολιτική για την αλλαγή του κλίματος, η οποία ξεκίνησε ως μέρος των κύριων πολιτικών 
προτεραιοτήτων της Επιτροπής Γιούνκερ το Φεβρουάριο του 2015. 

Οι προτάσεις δίνουν το προβάδισμα στην ενεργειακή απόδοση ως προτεραιότητα και θέτουν τα νοικοκυριά και τους 
καταναλωτές-επιχειρήσεις στο κέντρο της ευρωπαϊκής ενεργειακής αγοράς. Η προτεινόμενη αναθεώρηση της 
οδηγίας για ενεργειακή επισήμανση διασφαλίζει ότι οι καταναλωτές μπορούν κάνουν πιο ενημερωμένες επιλογές οι 
οποίες θα τους βοηθήσουν να εξοικονομήσουν ενέργεια και χρήματα. Επιπλέον, η Επιτροπή παρουσιάζει μια 
ανακοίνωση σχετικά με την παράδοση μιας νέας συμφωνίας για τους καταναλωτές ενέργειας, με βάση μια 
στρατηγική τριών πυλώνων: 1. βοήθεια στους καταναλωτές να εξοικονομήσουν χρήματα και ενέργεια μέσω καλύτερης 
πληροφόρησης, 2. παροχή στους καταναλωτές μιας ευρύτερης επιλογής για δράση, όταν επιλέγουν τη συμβολή τους 
σε αγορές ενέργειας και 3. διατήρηση του υψηλότερου δυνατού επιπέδου προστασίας των καταναλωτών. Τέλος, η 
ανακοίνωση περιλαμβάνει τη διεξαγωγή μιας δημόσιας διαβούλευσης σχετικά με το πώς ο νέος σχεδιασμός της 
αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας θα πρέπει να μοιάζει, προκειμένου να ανταποκριθεί στις προσδοκίες των 
καταναλωτών, να προσφέρει πραγματικά οφέλη από τη νέα τεχνολογία, και να διευκολύνει τις επενδύσεις, κυρίως σε 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και στην παραγωγή χαμηλών εκπομπών άνθρακα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/energy/en/news/new-electricity-market-consumers  

Ευρωπαϊκές χώρες συμφώνησαν να 
επενδύσουν συνολικά 150 εκατ. ευρώ για 20 δια
-Ευρωπαϊκά σχέδια ενεργειακής υποδομής, 
κυρίως στην Κεντρική Ανατολική και Νότια 
Ανατολική Ευρώπη, καθώς και σε χώρες της 
Βαλτικής. 

11 από τα 20 σχέδια, τα οποία επιλέχθηκαν μέσω μιας 
πρόσκλησης υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο της 
Διευκόλυνσης “Συνδέοντας την Ευρώπη' (CEF), είναι στο 

τομέα του φυσικού αερίου με συνολική αξία 80 
εκατ. 9 σχέδια είναι στον τομέα ηλεκτρικής 
ενέργειας με συνολική αξία 70 εκατ. ευρώ. 17 
σχέδια είναι μελέτες που είναι απαραίτητες προτού 
ξεκινήσουν οποιεσδήποτε εργασίες, με συνολική 

αξία  30 εκατ., και 3 είναι δομικά έργα συνολικής αξίας 120 
εκατ.. Τα σχέδια αυτά θα αυξήσουν την ενεργειακή 
ασφάλεια, συμβάλλοντας επίσης στον τερματισμό της 
ενεργειακής απομόνωσης ορισμένων χωρών της Ε.Ε. από 
πανευρωπαϊκά δίκτυα ενέργειας.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/energy/en/news/eu-invest-%E2%82%AC150-million-energy-infrastructure  

Η Ε.Ε. επενδύει 150 εκατ. ευρώ σε ενεργειακές υποδομές  

https://ec.europa.eu/easme/en/horizon-2020-information-day-21-september-2015
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:257659-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0
http://ec.europa.eu/energy/en/news/new-electricity-market-consumers
http://ec.europa.eu/energy/en/news/eu-invest-%E2%82%AC150-million-energy-infrastructure
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Προώθηση της σημασίας της ανώτερης εκπαίδευσης 

Η Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολι-
τισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημοσί-
ευσε μία προκήρυξη σύμβασης με τίτλο 
«Προώθηση της σημασίας της ανώτερης 
εκπαίδευσης: τάσεις, προσεγγίσεις και μέ-
σα πολιτικής». Ο γενικός στόχος της μελέ-
της είναι η προσκόμιση αποδεικτικών στοι-
χείων, συμπερασμάτων και συστάσεων για την υπο-
στήριξη εκείνων που εμπλέκονται στο σχεδιασμό και 
την εφαρμογή της μεταρρύθμισης της ανώτερης εκ-
παίδευσης στα κράτη μέλη της Ε.Ε. για τη βελτίωση 
της αποτελεσματικότητας των πολιτικών και των μέ-
τρων προώθησης της σημασίας των συστημάτων α-
νώτερης εκπαίδευσης για τις κοινωνικές ανάγκες. 

Οι ειδικοί στόχοι της σύμβασης είναι: 

 Η παροχή συστάσεων για τoυς πιο χρήσιμους δείκτες 
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την εκτίμηση 
της σχέσης μεταξύ των δραστηριοτήτων διδασκαλίας 

και εκμάθησης συστημάτων τριτοβάθμιας εκ-
παίδευσης με τις ανάγκες της κοινωνίας. 

 Η ανάπτυξη μιας φιλικής προς το χρήστη 
τυπολογίας των μηχανισμών πολιτικής που 
διατίθενται στις δημόσιες αρχές για τη στήριξη 
της ευθυγράμμισης μεταξύ της τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης και των κοινωνικών αναγκών. 

 Η παροχή συμπερασμάτων και συστάσεων σχετικά με 
την πολιτική, τα πλεονεκτήματα, τα μειονεκτήματα, την 
εφαρμοσιμότητα και τα όρια των διαφόρων μηχανι-
σμών πολιτικής στην τυπολογία. 

 Η γνωμοδότηση ενός πλαισίου για ένα εργαλείο ανά-
λυσης και διάγνωσης για τη διάρθρωση συστηματικών 
ανασκοπήσεων της συνάφειας των συστημάτων τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης.  

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης είναι 400.000 ευρώ για 
συνολική διάρκεια 20 μηνών. Η προθεσμία υποβολής 

προσφορών είναι ανοικτή έως τις 18 Σεπτεμβρίου 2015.  

Η Γενική Διεύθυνση Επικοινωνιακών Δι-
κτύων, Περιεχομένου και Τεχνολο-
γιών  της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, θα δι-
οργανώσει στις 13 Οκτωβρίου 2015, από 
τις 9:30 μέχρι τις 16:00, ένα εργαστήριο 
με τίτλο «Εκπαίδευση, κατάρτιση και δε-
ξιότητες: Σύνδεση φοιτητών και των εργοδοτών - η 
περίπτωση των ηλεκτρονικών». 

Ο σκοπός του εργαστηρίου είναι να συζητήσει για ουσια-
στικά μέτρα τα οποία μπορούν να εφαρμοστούν με τη 
χρήση υφιστάμενων μέσων συμπεριλαμβανομένων του 
προγράμματος Ορίζοντα 2020. Το εργαστήριο στοχεύει 
επίσης, να συζητήσει τα αποτελεσματικά μέσα για την 
καλύτερη σύνδεση της προσφοράς και της ζήτησης 

του εργατικού δυναμικού, καθώς και να 
καθορίσει τις προϋποθέσεις που θα επιτρέ-
ψουν την περαιτέρω σύγκλιση αυτών των 
δύο παραμέτρων.  

Ιδιαίτερη έμφαση θα δοθεί στη σύνδεση με 
τους νέους και στην εξερεύνηση σχετικά 

νέων χαρακτηριστικών όπως είναι οι κοινότητες 
κατασκευαστή/ «κωδικοποίηση του υλικού» και μια 
νέα ταξινόμηση για τις δεξιότητες στην περίπτωση 
των ηλεκτρονικών. Το εργαστήριο θα λάβει χώρα στο 
πλαίσιο της εφαρμογής της Βιομηχανικής Στρατηγικής 
για Ηλεκτρονικά στην Ευρώπη και της Στρατηγικής 
για μια Ενιαία Ηλεκτρονική Αγορά για την Ευρώπη.  
 

Εργαστήριο με θέμα την κατάρτιση στην ηλεκτρονική 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ntufs8c 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:250052-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0  

Κανόνες για γρήγορη αποζημίωση δράσεων που αφορούν τους  νέους 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει θεσπίσει κανόνες για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου, καθώς και για να επιτρέψει στα κράτη μέλη να 
αποζημιώνονται γρήγορα για τις δράσεις που χρηματοδοτούνται 
από την Πρωτοβουλία για την Απασχόληση των Νέων (YEI) και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ). Τα νέα συστήματα θα επιτρέ-
πουν την ταχύτερη και ευκολότερη επιστροφή χρημάτων σχετικά με 
δραστηριότητες για την υποστήριξη των νέων. Απλοποιημένα συ-

στήματα κόστους θα σημαίνουν σημαντική μείωση της γραφειοκρατίας για τα κράτη μέλη, καθώς και σημα-
ντική εξοικονόμηση πολύτιμων πόρων για τις δημόσιες διοικήσεις, οργανισμούς-εταίρους και ΜΚΟ.  

Η προώθηση της απασχόλησης των νέων αποτελεί κορυφαία προτεραιότητα για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Κατά το 
τέλος του Μαΐου, η Επιτροπή κατέβαλε 1 δις ευρώ σε προχρηματοδότηση από την «Πρωτοβουλία για την Απασχό-
ληση των Νέων» σε επιλέξιμα κράτη μέλη, προκειμένου να επιταχύνει τα μέτρα στήριξης επί τόπου, και να ωφελήσει 
έως και 650.000 νέους. Η Επιτροπή χαιρέτισε πρόσφατα την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Συμμαχίας για Θέσεις Μαθη-
τείας και δεσμεύτηκε να κάνει διαθέσιμες 140.000 νέες θέσεις μαθητείας και ευκαιρίες κατάρτισης για νέους. Καλεί  
επίσης, τα κράτη μέλη να αναπτύξουν τα δικά τους απλοποιημένα συστήματα κόστους ώστε να καταστούν τόσο η 
Πρωτοβουλία για την Απασχόληση των Νέων (YEI), όσο και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) απλούστερα, 
ασφαλέστερα, πιο γρήγορα και περισσότερο προσανατολισμένα προς τα αποτελέσματα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=67&langId=en&CnewsId=2264  

http://tinyurl.com/ntufs8c
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:250052-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0
http://ec.europa.eu/esf/main.jsp?catId=67&langId=en&CnewsId=2264
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Τα δεδομένα από δημόσιες συμβά-
σεις που διεξήχθησαν σύμφωνα με 
κανονισμούς της Ε.Ε. είναι πλέον 
διαθέσιμα στην Πύλη Ανοικτών 
Δεδομένων της Ε.Ε. Αυτά τα δεδο-
μένα, τα οποία δείχνουν πώς ξο-
δεύονται πέραν των 400 δις ευρώ 
από πολίτες της Ε.Ε. κάθε χρόνο, 
παρέχονται πλέον σε μια μορφή η 
οποία είναι προσβάσιμη από ΜΚΟ, ακαδημαϊκούς, 
εταιρείες και δημοσιογράφους. 

Η πύλη περιλαμβάνει πληροφορίες σχετικά με το ποιος 
αγοράζει τι και από ποιον, το κόστος, καθώς και τη διαδι-
κασία και τα κριτήρια ανάθεσης που έχουν χρησιμοποιη-

θεί. Η ανάλυση των δεδομένων θα 
υποστηρίξει τη διαφάνεια στις 
δημόσιες δαπάνες, ενώ θα βοηθή-
σει επίσης τις εταιρείες να κάνουν 
καλύτερες επιχειρηματικές αποφά-
σεις όταν υποβάλλουν αίτηση για 
δημόσιες συμβάσεις. Στα επόμενα 
χρόνια, τα ανοικτά δεδομένα που 
καλύπτουν όλες τις δημόσιες συμβά-

σεις της Ε.Ε. θα συγκεντρώνονται, θα δημοσιεύονται και 
θα εμπλουτίζονται από πολίτες μέσω των μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης στα πλαίσια του σχεδίου Digital Whistle-
blower που συγχρηματοδοτείται από το πρόγραμμα 

Ορίζοντας 2020.  

Διαθέσιμα τα δεδομένα από τις δημόσιες συμβάσεις 

Περισσότερες πληροφορίες: https://open-data.europa.eu/en/linked-data    

Ενίσχυση της χρηματοδότησης του COSME για τις  

μικρομεσαίες επιχειρήσεις  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει θέσει τα τελευταία μέτρα που θα δώσουν ώθηση για 
επενδύσεις στην πραγματική οικονομία. Ένα πακέτο που συμφωνήθηκε στις 22 
Ιουλίου 2015 θα διασφαλίσει ότι το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσε-
ων (EFSI) θα είναι έτοιμο και θα λειτουργεί από τις αρχές του φθινοπώρου του 
2015, διατηρώντας το φιλόδοξο χρονοδιάγραμμα που έθεσε ο Πρόεδρος Jean-
Claude Juncker για την υλοποίηση του Επενδυτικού Σχεδίου για την Ευρώπη. 

Μέρος αυτού του πακέτου περιλαμβάνει την ενίσχυση των ευκαιριών χρηματοδότησης 
στο πλαίσιο του Μηχανισμού Δανειοδότησης του COSME (LGF), με τη στήριξη του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Στρατηγικών Επενδύσεων. Για να συμβεί αυτό, η κα Marjut Santoni, Αναπληρώτρια Γενική Δι-
ευθύντρια του  Ευρωπαϊκού Ταμείου Επενδύσεων (ΕταΕ), και ο κ Daniel Calleja, Γενικός Διευθυντής της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Αγοράς, Βιομηχανίας, Επιχειρηματικότητας και ΜΜΕ, υπέγραψαν μια τροπολογία στη Συμ-
φωνία Ανάθεσης Αρμοδιοτήτων του COSME. Αυτό θα επιτρέψει στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) να 
λάβουν χρηματοδότηση που υποστηρίζεται από το LGF νωρίτερα από ό, τι ήταν δυνατόν στο παρελθόν. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/o65o5e3  

 Προώθηση της απασχόλησης στις επιχειρήσεις του πολιτιστικού και 

δημιουργικού τομέα  

Η Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Πολιτισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημοσίευσε στις 
17 Ιουλίου 2015, μία προκήρυξη σύμβασης με τίτλο «Μελέτη σχετικά με τη δημιουργία ανάπτυ-
ξης και την προώθηση της απασχόλησης στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) που δραστη-
ριοποιούνται σε πολιτιστικούς και δημιουργικούς τομείς». Ο γενικός στόχος της παρούσας 
μελέτης είναι η ανάλυση τάσεων για τη δημιουργία ανάπτυξης και την προώθηση της απασχό-
λησης στις ΜΜΕ που δραστηριοποιούνται σε τομείς πολιτισμού και δημιουργίας, ενώ δίνεται 
ιδιαίτερη έμφαση στους νέους. 

Στο πλαίσιο της μελέτης, θα πρέπει να παρασχεθεί λεπτομερής ανάλυση των τάσεων της απασχόλη-
σης, της δομής και δυναμικής της αγοράς, του όγκου θέσεων εργασίας και των τύπων συμβάσεων 
που συνάπτονται κυρίως με νέους που εργάζονται σε δημιουργικούς τομείς και τομείς πολιτισμού, 

καθώς και του μεριδίου νέων επιχειρηματιών, προκειμένου να παρασχεθούν πληροφορίες προς ενίσχυση της λήψης 
αποφάσεων και να γίνει καλύτερη στόχευση μέτρων με σκοπό τη στήριξη της καινοτομίας και την παροχή βοήθειας 
στους τομείς του πολιτισμού και της δημιουργίας όσον αφορά τη μετάβασή τους στην ψηφιακή οικονομία. Τα απαι-
τούμενα καθήκοντα περιλαμβάνουν βιβλιογραφική μελέτη, ανάλυση δομών απασχόλησης στους τομείς του πολιτι-
σμού και της δημιουργίας (CCS), μελέτες περιπτώσεων και επισκόπηση της συνάφειας των προγραμμάτων στήριξης 
της ΕΕ. Ο συνολικός προϋπολογισμός της σύμβασης ανέρχεται στα 120.000 ευρώ, ενώ η προθεσμία υποβολής 

προσφορών είναι ανοικτή έως τις 21 Σεπτεμβρίου 2015.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:250049-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0    

https://open-data.europa.eu/en/linked-data
http://tinyurl.com/o65o5e3
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:250049-2015:TEXT:EL:HTML&tabId=0
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
3rd Annual Congress of the European Society for Translational Medicine   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eutranslationalmedicine.org/eustm-2015  

1-4 Σεπτεμβρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

4th International Scientific Forum (ISF 2015) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://isfoxford.com/  

2-4 Σεπτεμβρίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

The EMBO Meeting 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://the-embo-meeting.org/ 

5-8 Σεπτεμβρίου 
Μπέρμιγχαμ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

9th European Congress on Tropical Medicine and International Health 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ectmihbasel2015.ch/ectmih2015/home.html 

6-10 Σεπτεμβρίου 
Βασιλεία, Ελβετία 

Rheumatology & Aging Conference 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/plob76g  

8-11 Σεπτεμβρίου 
Κέιμπριτζ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

7th International Thematic Track on Intelligent Robotics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://epia2015.dei.uc.pt/intelligent-robotics/  

8-11 Σεπτεμβρίου 
Coimbra,  

Πορτογαλία 

Nature-Inspired Computation in Engineering (NICE2015): An International Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icomsi.org/nice2015  

9-11 Σεπτεμβρίου  
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

International Conference on Building Information Modelling (BIM) in Design,  
Construction and Operations  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wessex.ac.uk/15-conferences.html  

9-11 Σεπτεμβρίου 
Μπρίστολ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Tourism in transition economies – Issues and challenges for destination  
competitiveness  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/owrbxww  

13-16 Σεπτεμβρίου 
Καθέρες, Ισπανία 

Info Day on the Horizon 2020 Work programme 2016-2017 ‘Secure, Clean and  
Efficient Energy’ 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nzgdcws  

14-15 Σεπτεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

5th International Conference on Lignocellulosic Ethanol  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p4rvqmn  

15-17 Σεπτεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

The Energy Union project: cities and regions ahead of the game? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nmnqb6f  

16 Σεπτεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Sustainable Places 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://sustainable-places.eu/sp-2015/ 

16-18 Σεπτεμβρίου 
Σαβόνα, Ιταλία 

Horizon 2020 Health Partnering Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qbk2lhw 

17 Σεπτεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Tourism Forum 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nbahb8e  

17-18 Σεπτεμβρίου 
Λουξεμβούργο 

19th European Society of Cognitive Psychology (ESCoP Conference)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.escop2015.org/  

17-20 Σεπτεμβρίου 
Πάφος, Κύπρος 

World Engineering Education Forum  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.weef2015.eu/  

20-24 Σεπτεμβρίου 
Φλωρεντία, Ιταλία 

Info Day on Horizon 2020 Societal Challenge 5 - Climate Action, Environment, Resource 
Efficiency and Raw Materials 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/o9zw8ac  

21 Σεπτεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Reforms of public health systems - insights from behavioural economics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pqg9nz9  

21-22 Σεπτεμβρίου 
Οδησσός, Ουκρανία 

2nd International Conference on Computer Science, Computer Engineering, &  
Social Media Περισσότερες πληροφορίες: http://sdiwc.net/conferences/cscesm2015/  

21-23 Σεπτεμβρίου 
Λοτζ, Πολωνία 

2nd International Interdisciplinary Conference on LAND USE and WATER QUALITY: 
Agricultural Production and the Environment  
Περισσότερες πληροφορίες: http://web.natur.cuni.cz/luwq2015/  

21-24 Σεπτεμβρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

10th Conference on Sustainable Development of Energy, Water and  
Environment Systems  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.dubrovnik2015.sdewes.org/index.php  

27 Σεπτεμβρίου- 
3 Οκτωβρίου 

Ντουμπρόβνικ,  
Κροατία 

http://www.eutranslationalmedicine.org/eustm-2015
http://isfoxford.com/
http://the-embo-meeting.org/
http://www.ectmihbasel2015.ch/ectmih2015/home.html
http://tinyurl.com/plob76g
http://epia2015.dei.uc.pt/intelligent-robotics/
http://www.icomsi.org/nice2015
http://www.wessex.ac.uk/15-conferences.html
http://tinyurl.com/owrbxww
http://tinyurl.com/nzgdcws
http://tinyurl.com/p4rvqmn
http://tinyurl.com/nmnqb6f
http://sustainable-places.eu/sp-2015/
http://tinyurl.com/qbk2lhw
http://tinyurl.com/nbahb8e
http://www.escop2015.org/
http://www.weef2015.eu/
http://tinyurl.com/o9zw8ac
http://tinyurl.com/pqg9nz9
http://sdiwc.net/conferences/cscesm2015/
http://web.natur.cuni.cz/luwq2015/
http://www.dubrovnik2015.sdewes.org/index.php
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2015 

EU Brokerage Event on Key Enabling Technologies in Horizon 2020 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/kets2016/  

1 Οκτωβρίου 
Στρασβούργο,  

Γαλλία 

5th European Conference on Corporate R&D and Innovation CONCORDi 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://iri.jrc.ec.europa.eu/concord/2015/index.html 

1-2 Οκτωβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία 

Science for the environment 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://dce-conference.au.dk/ 

1-2 Οκτωβρίου 
Άαρχους, Δανία 

ECBS & ICBS 2015 - Bringing Chemistry to Life 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/psdm8na  

7-9 Οκτωβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Overcoming the Crisis: How to Foster Innovation and Entrepreneurship in Europe? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/npds8n9  

8-9 Οκτωβρίου 
Mannheim, Γερμανία 

2nd Translatic Conference On Personalized Medicine 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.personalizedmed.eu/ 

8-9 Οκτωβρίου 
Ρόττερνταμ,  

Ολλανδία 

4th European Colloquium on Culture, Creativity and Economy  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cind.uu.se/digitalAssets/91/91334_1cce-flyer-2015.pdf 

8-10 Οκτωβρίου 
Φλωρεντία, Ιταλία 

World Health Summit 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.worldhealthsummit.org/the-summit/startup-track.html 

11-13 Οκτωβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

The Brain Conferences: The Neurobiology of Sleep and Circadian Rhythm 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/n9rkldg  

11-14 Οκτωβρίου 
Κοπεγχάγη, Δανία 

OPEN DAYS 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/opendays/od2015/index.cfm 

12-15 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Shaping the Future of Food Safety, Together 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.efsaexpo2015.eu/ 

14-16 Οκτωβρίου 
Μιλάνο, Ιταλία 

Conference of Environmental and Climate Technologies 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conect.rtu.lv/content/about-conference-venue 

14-16 Οκτωβρίου 
Ρίγα, Λετονία 

The role of quality assurance in building trust between VET and higher education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nnyqcft  

15-16 Οκτωβρίου 
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα 

10th International Regional Innovation Policies Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.rip2015.de/ 

15-16 Οκτωβρίου 
Karlsruhe, Γερμανία 

Public-Private Partnerships Info Day 
Περισσότερες πληροφορίες: https://scic.ec.europa.eu/fmi/ezreg/PPP2015/start 

16 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Brussels Sustainable Development Summit 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: https://bsds2015.vito.be/ 

19-20 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

ICT 2015 - Innovate, Connect, Transform 
Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/digital-agenda/ict2015 

20-22 Οκτωβρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

Save the date: Conference on e-skills in tourism 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pouwxg2   

21 Οκτωβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

USE2015 – Conference on Understanding Small Enterprises 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.useconference.com/home 

21-23 Οκτωβρίου 
Γκρόνινγκεν,  

Ολλανδία 

World Conference on Regenerative Medicine 
Περισσότερες πληροφορίες: http://wcrm-leipzig.com/index.php 

21-23 Οκτωβρίου 
Λειψία, Γερμανία 

Internationalisation of higher education: moving beyond mobility 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.eiseverywhere.com//ehome/iau2015siena 

28-30 Οκτωβρίου 
Σιένα, Ιταλία 

Cedefop/IZA Workshop on Skills and Skill Mismatch 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/o3ybm7t  

29-30 Οκτωβρίου 
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα 

https://www.b2match.eu/kets2016/
http://iri.jrc.ec.europa.eu/concord/2015/index.html
http://dce-conference.au.dk/
http://tinyurl.com/psdm8na
http://tinyurl.com/npds8n9
http://www.personalizedmed.eu/
http://www.cind.uu.se/digitalAssets/91/91334_1cce-flyer-2015.pdf
http://www.worldhealthsummit.org/the-summit/startup-track.html
http://tinyurl.com/n9rkldg
http://ec.europa.eu/regional_policy/opendays/od2015/index.cfm
http://www.efsaexpo2015.eu/
http://conect.rtu.lv/content/about-conference-venue
http://tinyurl.com/nnyqcft
http://www.rip2015.de/
https://scic.ec.europa.eu/fmi/ezreg/PPP2015/start
https://bsds2015.vito.be/
https://ec.europa.eu/digital-agenda/ict2015
http://tinyurl.com/pouwxg2
http://www.useconference.com/home
http://wcrm-leipzig.com/index.php
https://www.eiseverywhere.com/ehome/iau2015siena
http://tinyurl.com/o3ybm7t
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 

World Science Forum: The Enabling Power of Science 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sciforum.hu/ 

4-7 Νοεμβρίου 
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία 

Info Day on the Horizon 2020 Work programme 2016-2017 'Smart, green  
and integrated transport' 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ptwdbg3  

5 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Conference on Quality Assurance of Cross-Border Higher Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oxx8tu6  

5-6 Νοεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

First International Conference on anticipation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/on35rc3  

5-7 Νοεμβρίου 
Τρέντο, Ιταλία 

Gender Summit 7: Mastering gender in research performance, contexts, and outcomes 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.gender-summit.com/gs7-about 

6-7 Νοεμβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Bioeconomy Investment Summit 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q9tgpvp  

9-10 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 Space Information Days 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/h2020-space-infoday 

9-10 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Building Next Generation e-Infrastructures through Communities 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cf2015.egi.eu/ 

10-13 Νοεμβρίου 
Μπάρι, Ιταλία 

European Conference on Ambient Intelligence 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ami-conferences.org/2015/ 

11-13 Νοεμβρίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

European Scientific Conference on Applied Infectious Diseases Epidemiology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ecdc.europa.eu/en/ESCAIDE/Pages/ESCAIDE.aspx 

11-13 Νοεμβρίου 
Στοκχόλμη, Σουηδία 

International Conference ICT for Language Learning 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.pixel-online.net/ICT4LL/index.php 

12-13 Νοεμβρίου 
Φλωρεντία, Ιταλία 

European Tourism Indicators System conference and Accessible Tourism workshop 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p2fzge7  

16-17 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Data Forum 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://2015.data-forum.eu/ 

16-17 Νοεμβρίου 
Λουξεμβούργο 

The 3rd European Health Literacy Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p545sq4  

17-19 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

5th Global Innovation Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/or76ncu  

18-19 Νοεμβρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Social Innovation 2015: Pathways to Social Change 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.si-drive.eu/?page_id=1135 

18-19 Νοεμβρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

Striving for Excellence in Higher Education: Bringing Education and the  
World of Work Together 
Περισσότερες πληροφορίες: http://phexcel.eurashe.eu/conference/ 

18-19 Νοεμβρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

10th European Quality Assurance Forum: Taking stock and looking forward 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/events/upcoming/EQAF-2015/Home.aspx 

19-21 Νοεμβρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Innovation for Growth - Public conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ogba3gh  

20 Νοεμβρίου 
Βαρκελώνη, Ισπανία 

Heritage Meets Innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.heritagetourismhospitality.org/ 

26-27 Νοεμβρίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

http://www.sciforum.hu/
http://tinyurl.com/ptwdbg3
http://tinyurl.com/oxx8tu6
http://tinyurl.com/on35rc3
http://www.gender-summit.com/gs7-about
http://tinyurl.com/q9tgpvp
https://www.b2match.eu/h2020-space-infoday
http://cf2015.egi.eu/
http://www.ami-conferences.org/2015/
http://ecdc.europa.eu/en/ESCAIDE/Pages/ESCAIDE.aspx
http://conference.pixel-online.net/ICT4LL/index.php
http://tinyurl.com/p2fzge7
http://2015.data-forum.eu/
http://tinyurl.com/p545sq4
http://tinyurl.com/or76ncu
http://www.si-drive.eu/?page_id=1135
http://phexcel.eurashe.eu/conference/
http://www.eua.be/events/upcoming/EQAF-2015/Home.aspx
http://tinyurl.com/ogba3gh
http://www.heritagetourismhospitality.org/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

Εταίροι 

 

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.euc.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.polis-municipality-cyprus.com/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://cyprussports.org/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.pwc.com.cy/
http://www.contact.com.cy/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

  Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
  Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  

  E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

 www.eoc.org.cy 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  
Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 

Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005 

 

 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

Διεθνείς Εταίροι 
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